

Lotul I: Lucrări de reabilitare a trotuarelor pe str. Șciusev, or. Rezina (pe ambele părți)			
		suma fara TVA	TVA
lot 1	1	180 356,09	36 071,23
	2	1 680 972,35	336 194,47
	3	158 923,29	31 784,66
	4	400 485,79	80 097,16
	5	32 780,33	6 556,07
	6	3 491,77	698,36
	7	55 378,34	11 075,67
	8	539 986,90	107 997,38
total		3 052 374,86	610 475,00

"Caves Grup" SRL

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Deviz 1

Valoarea de deviz 216 427,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	20,2900	1 092,00 0,00	22 156,68 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40 mm, k=4) K=4,0000	100 m3	20,2900	2 766,40 0,00	56 130,26 0,00
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,4600	2 710,30 352,80	1 246,74 162,29
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	19,8300	1 417,50 0,00	28 109,02 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 271,9500	13,02 0,00	42 607,34 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,8300	223,68 14,40	4 435,57 285,55
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,7000	1 228,50 0,00	3 316,95 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	445,5000	13,02 0,00	5 801,28 0,00
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,7000	184,24 12,00	497,45 32,40
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	13,5000	236,00 236,00	3 186,00 3 186,00
		<i>Total</i>	lei			167 487,29
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				167 487,29 3 666,24

		Total	lei	167 487,29
		CAS	24 %	879,90
		Cheltuieli de transport	4 %	1,08
		Total CD		168 368,27
		Cheltuieli de regie	4 %	6 734,73
		Total cu CR		175 103,00
		Beneficiu	3 %	5 253,09
		Total cu B		180 356,09
		TVA	20 %	36 071,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		216 427,32 3 666,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Deviz 1

Valoarea de deviz 216 427,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,6560	40,00	3 666,24
		Total manopera				3 666,24

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0847	320,00	27,11
		Total materiale de construcții				27,11

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	49,8825	630,00	31 425,97
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	150,5518	520,00	78 286,94
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,8230	520,00	4 587,96
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,3378	250,00	1 084,45
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	142,3783	340,00	48 408,62
		Total utilaje de construcții				163 793,94

Total	lei	167 487,29
CAS	24 %	879,90
Cheltuieli de transport	4 %	1,08
Total CD		168 368,27
Cheltuieli de regie	4 %	6 734,73
Total cu CR		175 103,00
Beneficiu	3 %	5 253,09
Total cu B		180 356,09
TVA	20 %	36 071,23

Total deviz: 216 427,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotoarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele
parti)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	520,00	1 092,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 156,68
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40 mm, k=4) K=4,0000	100 m3			2 766,40 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	520,00	2 766,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 130,26
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 710,30 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	250,00	2 357,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 246,74
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 417,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 109,02
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	340,00	13,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 607,34
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,68 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 435,57
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 228,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	630,00	1 228,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 316,95
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,02
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	340,00	13,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 801,28
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			184,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	320,00	0,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	520,00	171,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			497,45
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			236,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	40,00	236,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 186,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Deviz 2

Valoarea de deviz 2 017 166,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 330,0000	12,80 12,80	17 024,00 17 024,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (2876.5 m2, gr 5 cm)	m3	143,8300	176,59 64,00	25 399,25 9 205,12
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	1 058,6000	5,20 5,20	5 504,72 5 504,72
4	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii, k=0.5) K=0,5000	buc	17,0000	144,00 144,00	2 448,00 2 448,00
5	TsH91B k=0.5	Instalarea urne (demontarea ureni K=0.5) K=0,5000	buc	15,0000	118,00 118,00	1 770,00 1 770,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3	2,2300	1 228,50 0,00	2 739,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	610,6500	13,02 0,00	7 951,89 0,00
		<i>Total</i>	lei			62 837,42
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				62 837,42 35 951,84
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr 0-40 gr 100 mm)	m3	380,9000	534,00 12,00	203 400,60 4 570,80
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis)	m2	3 157,5000	244,29 23,84	771 345,83 75 274,80
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare rosu)	m2	358,7000	227,37 23,84	81 557,63 8 551,41
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare galbena)	m2	292,8000	227,37 23,84	66 573,93 6 980,35
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m	1 319,0000	162,05 23,60	213 745,26 31 128,40
		<i>Total</i>	lei			1 336 623,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inclusiv salariu				1 336 623,25 126 505,76
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr 150 mm)	m3	11,8500	498,60 14,80	5 908,40 175,38
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m3	11,8500	667,50 15,00	7 909,85 177,75
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2	79,0000	253,46 2,50	20 023,27 197,50
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m	219,0000	212,30 23,60	46 493,92 5 168,40
		<i>Total</i>	lei			80 335,44
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				80 335,44 5 719,03
		<i>Total</i>	lei			1 479 796,11
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 479 796,11 168 176,63

		Total	lei	1 479 796,11
		CAS	24 %	40 362,39
		Cheltuieli de transport	4 %	49 083,81
		Total CD		1 569 242,31
		Cheltuieli de regie	4 %	62 769,69
		Total cu CR		1 632 012,00
		Beneficiu	3 %	48 960,35
		Total cu B		1 680 972,35

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			336 194,47
		Total deviz:				2 017 166,82
		Inclusiv salariu				168 176,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Deviz 2

Valoarea de deviz 2 017 166,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	40,00	3 104,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 009,8001	40,00	120 392,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,9375	40,00	197,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	814,5680	40,00	32 582,72
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	67,3822	40,00	2 695,29
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	230,1280	40,00	9 205,12
		Total manopera				168 176,63

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	9,2825	2 030,00	18 843,48
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	502,5549	300,00	150 766,47
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,2962	180,00	53,32
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,3040	280,00	3 445,12
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,5354	280,00	4 349,91
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,0450	280,00	5 332,60
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	144,7420	280,00	40 527,76
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 490,9600	2,30	10 329,20
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 094,4000	2,30	14 017,12
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	50 278,800 0	2,30	115 641,24
11.	26611128006551	pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis	m2	3 204,8625	166,67	534 154,43
12.	26611128006552	pavaj gr 40 mm, culoare rosu	m2	364,0805	150,00	54 612,08
13.	26611128006553	pavaj gr 40 mm, culoare galbena	m2	297,1920	150,00	44 578,80
14.	26631021000011	Beton clasa	m3	69,2100	1 200,00	83 052,00
15.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare - bordura PB 100.30.15	m	220,0950	125,00	27 511,88
16.	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare - Bordura PB 100.20.10	m	1 325,5950	75,00	99 419,62

17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,0862	16,80	18,25
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	76,1800	260,00	19 806,80
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,5348	20,00	450,69
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	9,2280	20,00	184,56
		Total materiale de construcții				1 227 095,33

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	111,4682	50,00	5 573,41
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	19,9359	620,00	12 360,26
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,5234	520,00	272,17
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	88,6017	520,00	46 072,88
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,5234	700,00	366,38
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,3485	630,00	2 739,56
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	111,4682	80,00	8 917,46
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	23,3879	340,00	7 951,89
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2512	120,00	270,14
		Total utilaje de construcții				84 524,15

Total	lei	1 479 796,11
CAS	24 %	40 362,39
Cheltuieli de transport	4 %	49 083,81
Total CD		1 569 242,31
Cheltuieli de regie	4 %	62 769,69
Total cu CR		1 632 012,00
Beneficiu	3 %	48 960,35
Total cu B		1 680 972,35
TVA	20 %	336 194,47

Total deviz:

2 017 166,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele parti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			12,80
						12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 024,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (2876.5 m2, gr 5 cm)	m3			176,59
						64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	620,00	11,84
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 399,25
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			5,20
						5,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	40,00	5,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 504,72
4	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii, k=0.5) K=0,5000	buc			144,00
						144,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	38,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	9,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	97,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 448,00
5	TsH91B k=0.5	Instalarea urne (demontarea ureni K=0.5) K=0,5000	buc			118,00
						118,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	12,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	9,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	97,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 770,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3			1 228,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	630,00	1 228,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 739,56
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,02
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	340,00	13,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 951,89
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				

1	2	3	4	5	6	7
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (fr 0-40 gr 100 mm)	m3			534,00 12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	113,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			203 400,60
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis)	m2			244,29 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006551	pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis	m2	1,0150	166,67	169,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	260,00	5,20
		Cheltuieli directe	lei			771 345,83
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare rosu)	m2			227,37 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006552	pavaj gr 40 mm, culoare rosu	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	260,00	5,20
		Cheltuieli directe	lei			81 557,63
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare galbena)	m2			227,37 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006553	pavaj gr 40 mm, culoare galbena	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	260,00	5,20
		Cheltuieli directe	lei			66 573,93
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m			162,05 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare - Bordura PB 100.20.10	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			213 745,26
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr 150 mm)	m3			498,60 14,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	520,00	79,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 908,40
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m3			667,50 15,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	476,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	32,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 909,85
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2			253,46 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 030,00	238,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,67
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,80	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	520,00	3,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	3,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	4,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 023,27
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m			212,30 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare - bordura PB 100.30.15	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 493,92

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Deviz 3

Valoarea de deviz 190 707,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Forme mici.				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	23,0000	339,60 288,00	7 810,80 6 624,00
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	34,0000	352,40 236,00	11 981,60 8 024,00
3	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,0000	339,60 288,00	679,20 576,00
		<i>Total</i>	lei			20 471,60
		<i>CAS</i>	24 %			3 653,76
		<i>Cheltuielid e transport</i>	4 %			209,90
		<i>Total CD</i>				24 335,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			973,41
		<i>Total cu CR</i>				25 308,67
		<i>Beneficiu</i>	3 %			759,26
		Total Forme mici. Inclusiv salariu				26 067,93 15 224,00
		1.2. Utilaj				
		1.2.1. Forme mici				

1	2	3	4	5	6	7
4		Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	23,0000	3 600,00 0,00	82 800,00 0,00
5		Urne pentru gunoi	buc	34,0000	1 320,00 0,00	44 880,00 0,00
6		Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,0000	1 800,00 0,00	3 600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			131 280,00
		Total Forme mici Inclusiv salariu				131 280,00
		<i>Total</i>	lei			131 280,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			1 575,36
		Total Utilaj Inclusiv salariu				132 855,36
		<i>Total</i>	lei			158 923,29
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				158 923,29 15 224,00

		Total	lei	158 923,29
		TVA	20 %	31 784,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		190 707,95 15 224,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Deviz 3

Valoarea de deviz 190 707,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	286,1500	40,00	11 446,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,9000	40,00	2 716,00
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,5500	40,00	1 062,00
		Total manopera				15 224,00

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	8,8500	20,00	177,00
2.	2663102100000	Beton	m3	3,7560	1 350,00	5 070,60
3.	29	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	23,0000	3 600,00	82 800,00
4.	30	Urne pentru gunoi	buc	34,0000	1 320,00	44 880,00
5.	31	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,0000	1 800,00	3 600,00
		Total materiale de construcții				136 527,60
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	158 923,29
TVA	20 %	31 784,66

Total deviz: 190 707,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lotul I: Lucrari de reabilitare a trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele parti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Forme mici.				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			339,60
						288,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 810,80
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			352,40
						236,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 981,60
3	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc			339,60
						288,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			679,20
		1.2. Utilaj				
		1.2.1. Forme mici				
4		Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc			3 600,00
						0,00
	29	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	1,0000	3 600,00	3 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 800,00
5		Urne pentru gunoi	buc			1 320,00
						0,00
	30	Urne pentru gunoi	buc	1,0000	1 320,00	1 320,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 880,00
6		Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc			1 800,00
						0,00
	31	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

Deviz 4

Valoarea de deviz 480 582,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	120,0000	12,80 12,80	1 536,00 1 536,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (841.6 m2. gr 5 cm)	m3	42,0800	176,59 64,00	7 430,97 2 693,12
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3	0,4800	1 228,50 0,00	589,68 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	106,4000	13,02 0,00	1 385,53 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 942,18
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				10 942,18 4 229,12
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				

1	2	3	4	5	6	7
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr 0-40 gr 100 mm)	m3	58,1600	559,40 12,00	32 534,70 697,92
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis)	m2	581,6000	248,95 23,84	144 789,35 13 865,34
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m	192,0000	168,96 23,60	32 440,51 4 531,20
		<i>Total</i>	lei			209 764,56
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu				209 764,56 19 094,46
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr 150 mm)	m3	39,0000	524,82 14,80	20 467,98 577,20
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr 40-70 gr 150 mm)	m3	39,0000	559,40 12,00	21 816,60 468,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2	260,0000	253,46 2,50	65 899,21 650,00
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m	120,0000	219,21 23,60	26 305,32 2 832,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			134 489,11
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				134 489,11 4 527,20
		<i>Total</i>	lei			355 195,85
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				355 195,85 27 850,78

		Total	lei	355 195,85
		CAS	24 %	6 684,19
		Cheltuieli de transport	4 %	11 986,45
		Total CD		373 866,49
		Cheltuieli de regie	4 %	14 954,66
		Total cu CR		388 821,15
		Beneficiu	3 %	11 664,64
		Total cu B		400 485,79
		TVA	20 %	80 097,16
		Total deviz:		480 582,95
		Inclusiv salariu		27 850,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4
Deviz 4

Valoarea de deviz 480 582,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	518,3023	40,00	20 732,09
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	16,2500	40,00	650,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	85,2000	40,00	3 408,00
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,1893	40,00	367,57
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,3280	40,00	2 693,12
		Total manopera				27 850,78

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	30,5500	2 030,00	62 016,50
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	123,3932	320,00	39 485,82
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,9750	180,00	175,50
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,4960	300,00	748,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,1290	300,00	15 338,70
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9080	300,00	872,40
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,1008	300,00	6 630,24
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	911,0400	2,30	2 095,39
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	930,5600	2,30	2 140,29
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 677,1200	2,30	17 657,38
11.	26611128006551	pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis	m2	590,3240	166,67	98 389,30
12.	26631021000011	Beton clasa	m3	14,0400	1 350,00	18 954,00
13.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare - bordura PB 100.30.15	m	120,6000	125,00	15 075,00
14.	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare - Bordura PB 100.20.10	m	192,9600	75,00	14 472,00
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,5750	16,80	60,06
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,6320	450,00	5 234,40
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,9060	20,00	278,12

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8720	20,00	37,44
Total materiale de construcții						299 661,34

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	32,6120	50,00	1 630,60
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7564	620,00	4 188,96
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,7225	520,00	895,70
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	28,8704	520,00	15 012,61
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,7225	700,00	1 205,75
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,9360	630,00	589,68
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	32,6120	80,00	2 608,96
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,0751	340,00	1 385,53
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3828	120,00	165,94
Total utilaje de construcții						27 683,73

Total	lei	355 195,85
CAS	24 %	6 684,19
Cheltuieli de transport	4 %	11 986,45
Total CD		373 866,49
Cheltuieli de regie	4 %	14 954,66
Total cu CR		388 821,15
Beneficiu	3 %	11 664,64
Total cu B		400 485,79
TVA	20 %	80 097,16

Total deviz: 480 582,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotoarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele
parti)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,80
		Cheltuieli directe	lei			1 536,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (841.6 m2. gr 5 cm)	m3			176,59 64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	620,00	11,84
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		Cheltuieli directe	lei			7 430,97
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3			1 228,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	630,00	1 228,50
		Cheltuieli directe	lei			589,68
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	340,00	13,02
		Cheltuieli directe	lei			1 385,53
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr 0-40 gr 100 mm)	m3			559,40 12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	113,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			32 534,70
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis)	m2			248,95 23,84

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006551	pavaj gr 40 mm, culoare bej deschis	m2	1,0150	166,67	169,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144 789,35
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m			168,96 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare - Bordura PB 100.20.10	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 440,51
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr 150 mm)	m3			524,82 14,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	520,00	79,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 467,98
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr 40-70 gr 150 mm)	m3			559,40 12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	113,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 816,60
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr 5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2			253,46 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 030,00	238,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,80	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	520,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	4,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 899,21
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m			219,21 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare - bordura PB 100.30.15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 305,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5
Deviz 5

Valoarea de deviz 39 336,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbori de foioase				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	7,0000	42,80 42,80	299,60 299,60
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	7,0000	11,60 11,60	81,20 81,20
3		Robina pseudocacia (Salcam)	buc	7,0000	583,33 0,00	4 083,31 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 464,11
		Total Arbori de foioase Inclusiv salariu				4 464,11 380,80
		2. Arbusti de foioase				
4	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	42,0000	24,80 24,80	1 041,60 1 041,60
5	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	42,0000	30,48 14,40	1 280,16 604,80
6		Forsythia intermedia Minigold (фортизия)	buc	9,0000	125,00 0,00	1 125,00 0,00
7		Hibiscus syriacus Monstrosus	buc	5,0000	233,33	1 166,65

1	2	3	4	5	6	7
		(Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)			0,00	0,00
8		Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	10,0000	100,00 0,00	1 000,00 0,00
9		Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	18,0000	100,00 0,00	1 800,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 413,41
		Total Arbusti de foioase Inclusiv salariu				7 413,41 1 646,40
		3. Gazon				
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	17,8630	236,00 236,00	4 215,67 4 215,67
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	17,8630	545,24 192,80	9 739,63 3 443,99
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	17,8630	92,72 26,40	1 656,25 471,58
		<i>Total</i>	lei			15 611,55
		Total Gazon Inclusiv salariu				15 611,55 8 131,24
		4. Materiale				
13	TsH54C	Scoaterea radacinilor de flori perene din pamint bubliforme (cepoase)	100 buc	1,6000	7,20 7,20	11,52 11,52
		<i>Total</i>	lei			11,52
		Total Materiale Inclusiv salariu				11,52 11,52

		Total	lei	27 500,59
		CAS	24 %	2 440,79
		Cheltuieli de transport	4 %	660,13
		Total CD		30 601,51
		Cheltuieli de regie	4 %	1 224,06
		Total cu CR		31 825,57
		Beneficiu	3 %	954,76
		Total cu B		32 780,33

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			6 556,07
		Total deviz:				39 336,40
		Inclusiv salariu				10 169,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5
Deviz 5

Valoarea de deviz 39 336,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	112,1693	40,00	4 486,77
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,7917	40,00	5 671,67
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,2880	40,00	11,52
		Total manopera				10 169,96

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	5,0400	120,00	604,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	70,7375	89,00	6 295,64
3.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	43,6800	1,00	43,68
4.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,4200	10,00	4,20
5.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,4200	50,00	21,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,9470	20,00	358,94
7.	45	Robina pseudocacia (Salcam)	buc	7,0000	583,33	4 083,31
8.	48	Forsythia intermedia Minigold (фортизия)	buc	9,0000	125,00	1 125,00
9.	49	Hibiscus syriacus Monstrosus (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc	5,0000	233,33	1 166,65
10.	50	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	28,0000	100,00	2 800,00
		Total materiale de construcții				16 503,22

Utilaje de construcții:

1.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,8951	120,00	827,41
		Total utilaje de construcții				827,41

Total	lei	27 500,59
CAS	24 %	2 440,79
Cheltuieli de transport	4 %	660,13
Total CD		30 601,51
Cheltuieli de regie	4 %	1 224,06

Total cu CR		31 825,57
Beneficiu	3 %	954,76
Total cu B		32 780,33
TVA	20 %	6 556,07
Total deviz:		39 336,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele parti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbori de foioase				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			42,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	40,00	42,80
		Cheltuieli directe	lei			299,60
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			11,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	40,00	11,60
		Cheltuieli directe	lei			81,20
3		Robina pseudocacia (Salcam)	buc			583,33
	45	Robina pseudocacia (Salcam)	buc	1,0000	583,33	583,33
		Cheltuieli directe	lei			4 083,31
		2. Arbusti de foioase				
4	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	40,00	24,80
		Cheltuieli directe	lei			1 041,60
5	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			30,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	40,00	13,60
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	1,00	1,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			1 280,16
6		Forsythia intermedia Minigold (фортизия)	buc			125,00
	48	Forsythia intermedia Minigold (фортизия)	buc	1,0000	125,00	125,00
		Cheltuieli directe	lei			1 125,00
7		Hibiscus syriacus Monstrosus (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc			233,33
	49	Hibiscus syriacus Monstrosus (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc	1,0000	233,33	233,33
		Cheltuieli directe	lei			1 166,65
8		Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc			100,00
	50	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	1,0000	100,00	100,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 000,00
9		Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc			100,00 0,00
	50	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 800,00
		3. Gazon				
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			236,00 236,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	40,00	236,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 215,67
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			545,24 192,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,00	192,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	89,00	352,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 739,63
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			92,72 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3860	120,00	46,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 656,25
		4. Materiale				
13	TsH54C	Scoaterea radacinilor de flori perene din pamint bubliforme (cepoase)	100 buc			7,20 7,20
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,1800	40,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6
Deviz 6

Valoarea de deviz 4 190,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arboir de foioase				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	1,0000	42,80 42,80	42,80 42,80
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	1,0000	11,60 11,60	11,60 11,60
3		Caragana arborescens Pendula (карагана древовидная)	buc	1,0000	400,00 0,00	400,00 0,00
		Total	lei			454,40
		Total Arboir de foioase Inclusiv salariu				454,40 54,40
		2. Arbusti de foiașe				
4	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	13,0000	24,80 24,80	322,40 322,40
5	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	13,0000	30,48 14,40	396,24 187,20
6		Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	3,0000	19,80 0,00	59,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7		Spiraea japonica Golden Princess (Cununita)	buc	10,0000	71,67 0,00	716,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 494,74
		Total Arbusti de foiase Inclusiv salariu				1 494,74 509,60
		3. Conifere				
8	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	10,0000	42,80 42,80	428,00 428,00
9	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	10,0000	35,84 20,80	358,40 208,00
10		Juniperus chinensis Expansa Variegata (можжевельник)	buc	10,0000	16,80 0,00	168,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			954,40
		Total Conifere Inclusiv salariu				954,40 636,00

		Total	lei	2 903,54
		CAS	24 %	288,00
		Cheltuieli de transport	4 %	68,14
		Total CD		3 259,68
		Cheltuieli de regie	4 %	130,39
		Total cu CR		3 390,07
		Beneficiu	3 %	101,70
		Total cu B		3 491,77
		TVA	20 %	698,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 190,13 1 200,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6
Deviz 6

Valoarea de deviz 4 190,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	9,4200	40,00	376,80
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,5800	40,00	823,20
		Total manopera				1 200,00

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	2,7600	120,00	331,20
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	13,5200	1,00	13,52
3.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,2300	10,00	2,30
4.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,2300	50,00	11,50
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0460	20,00	0,92
6.	57	Caragana arborescens Pendula (карагана древовидная)	buc	1,0000	400,00	400,00
7.	60	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	3,0000	19,80	59,40
8.	61	Spiraea japonica Golden Princess (Cununita)	buc	10,0000	71,67	716,70
9.	64	Juniperus chinensis Expansa Variegata (можжевельник)	buc	10,0000	16,80	168,00
		Total materiale de construcții				1 703,54
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	2 903,54
CAS	24 %	288,00
Cheltuieli de transport	4 %	68,14
Total CD		3 259,68
Cheltuieli de regie	4 %	130,39
Total cu CR		3 390,07
Beneficiu	3 %	101,70

Total cu B		3 491,77
TVA	20 %	698,36
Total deviz:		4 190,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lotul I: Lucrari de reabilitare a trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele parti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arboir de foioase				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			42,80
						42,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	40,00	42,80
		Cheltuieli directe	lei			42,80
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			11,60
						11,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	40,00	11,60
		Cheltuieli directe	lei			11,60
3		Caragana arborescens Pendula (карагана древовидная)	buc			400,00
						0,00
	57	Caragana arborescens Pendula (карагана древовидная)	buc	1,0000	400,00	400,00
		Cheltuieli directe	lei			400,00
		2. Arbusti de foiase				
4	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			24,80
						24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	40,00	24,80
		Cheltuieli directe	lei			322,40
5	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			30,48
						14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	40,00	13,60
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	1,00	1,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			396,24
6		Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc			19,80
						0,00
	60	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	1,0000	19,80	19,80
		Cheltuieli directe	lei			59,40
7		Spiraea japonica Golden Princess (Cununita)	buc			71,67
						0,00
	61	Spiraea japonica Golden Princess (Cununita)	buc	1,0000	71,67	71,67
		Cheltuieli directe	lei			716,70
		3. Conifere				
8	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea	buc			42,80

1	2	3	4	5	6	7
		arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu				42,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	40,00	42,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			428,00
9	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			35,84
						20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	40,00	20,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			358,40
10		Juniperus chinensis Expansa Variegata (можжевельник)	buc			16,80
						0,00
	64	Juniperus chinensis Expansa Variegata (можжевельник)	buc	1,0000	16,80	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			168,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7
Deviz 7

Valoarea de deviz 66 454,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,6000	7 375,20 95,20	4 425,12 57,12
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (обратная засыпка грунтом)	m3	36,0000	40,80 38,80	1 468,80 1 396,80
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,0500	73 156,00 5 320,00	3 657,80 266,00
4		Сигнальная лента "Осторожно кабель"	m	200,0000	3,15 0,00	630,00 0,00
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	21,4000	54,14 8,40	1 158,56 179,76
6	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t	0,0210	168,10 99,52	3,53 2,09

1	2	3	4	5	6	7
7	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0210	328,57 65,71	6,90 1,38
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0210	557,62 152,86	11,71 3,21
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	1,6200	593,36 46,00	961,24 74,52
10	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	9,0000	255,73 5,60	2 301,56 50,40
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	9,0000	202,39 4,80	1 821,48 43,20
		<i>Total</i>	lei			16 446,70
		<i>CAS</i>	24 %			497,88
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			389,89
		<i>Total CD</i>				17 334,47
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			693,39
		<i>Total cu CR</i>				18 027,86
		<i>Beneficiu</i>	3 %			540,84
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				18 568,70 2 074,48
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Щит учeat в комплекте				
12	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime	buc	1,0000	249,60 92,80	249,60 92,80

1	2	3	4	5	6	7
		si latime, mm, pina la 600x600 (корпус металлический DDE - 1 тип 1, 380*305*140 мм)				
13	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator de sarcina BH- 32/1P/40A)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
14	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator automat BA47- 29/1P/C/25A)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
15	08-03-600- 2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze (contor AMS B35)	buc	1,0000	39,40 34,80	39,40 34,80
16	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator automat BA47- 29/1P/32A)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
		<i>Total</i>	lei			429,16
		Total Щит учeat в комплекте Inclusiv salariu				429,16 262,00
		2.2. Cabluri				
17	08-02-142- 1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,5000	2 560,60 265,20	6 401,50 663,00
18		Nisip	m3	24,0000	360,00 0,00	8 640,00 0,00
19	08-02-141- 2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	2,5000	1 335,01 548,00	3 337,52 1 370,00
20		Cablu АПвБбШп 4x35 mm2		250,0000	49,17 0,00	12 292,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			30 671,52
		Total Cabluri Inclusiv salariu				30 671,52 2 033,00
		2.3. Priza de pamint				
21	08-02-472- 7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,1500	3 905,33 852,00	585,80 127,80

1	2	3	4	5	6	7
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,3000	1 966,50 331,60	589,95 99,48
		<i>Total</i>	lei			1 175,75
		Total Priza de pamint Inclusiv salariu				1 175,75 227,28
		<i>Total</i>	lei			32 276,43
		CAS	24 %			605,35
		Cheltuieli de transport	4 %			891,74
		<i>Total CD</i>				33 773,52
		Cheltuieli de regie	30 %			756,68
		<i>Total cu CR</i>				34 530,20
		Beneficiu	3 %			1 035,90
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				35 566,10 2 522,28
		3. Utilaj				
		3.1. Щит управления				
23		Корпус металлический DDE-1 тип 1, 380x305x140 mm		1,0000	859,17 0,00	859,17 0,00
24		Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A		1,0000	32,00 0,00	32,00 0,00
25		Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/25A		1,0000	81,67 0,00	81,67 0,00
26		Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/32A		1,0000	32,00 0,00	32,00 0,00
27		Contor AMS B35 220B I-5-40A		1,0000	223,95 0,00	223,95 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 228,79
		Total Щит управления Inclusiv salariu				1 228,79
		<i>Total</i>	lei			1 228,79
		<i>Cmd</i>	1,2 %			14,75
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 243,54

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			55 378,34
		TVA	20 %			11 075,67
		Total deviz:				66 454,01
		Inclusiv salariu				4 596,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7
Deviz 7

Valoarea de deviz 66 454,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	69,7070	40,00	2 788,28
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1,8630	40,00	74,52
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,3400	40,00	93,60
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1148	40,00	4,59
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2140	40,00	8,56
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,0660	40,00	162,64
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,9200	40,00	1 396,80
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2663	40,00	10,65
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4280	40,00	57,12
		Total manopera				4 596,76

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0000	16 000,00	0,00
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	40 000,00	0,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3210	10,00	3,21
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	16 000,00	1,60
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0020	1 200,00	2,40
6.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0243	16 000,00	388,80
7.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0006	16 000,00	9,60
8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0250	16 000,00	400,00
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cr", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0025	16 000,00	40,00
10.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0008	1 500,00	1,20
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5790	55,00	31,84
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2300	50,00	11,50
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2300	12,00	14,76
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2300	15,00	18,45

15.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0195	15 000,00	292,50
16.	1019852	Vopsea	kg	1,0000	75,00	75,01
17.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0040	4 200,00	16,80
18.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,0620	2 050,00	2 177,10
19.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,8460	2 030,00	1 717,38
20.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,0105	45,00	0,47
21.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0540	180,00	9,72
22.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2,1238	350,00	743,33
23.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0168	20,00	0,34
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	1 500,00	22,50
25.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0262	24,20	0,63
26.	2320166200676	White spirit	kg	0,0126	40,70	0,51
27.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1092	75,00	8,19
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0710	75,00	5,32
29.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,1440	16,80	2,42
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0990	16,80	1,66
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2140	28,00	5,99
32.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,4000	45,00	963,00
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1070	55,00	5,88
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1712	4,20	0,72
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,9758	20,00	79,52
36.	5009031	Scoabe	10 buc	0,2250	15,00	3,38
37.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	500,00	10,40
38.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,0100	10,00	20,10
39.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1025	150,00	15,38
40.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0240	65,00	1,56
41.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	50,0000	67,50	3 375,00
42.	68	Сигнальная лента "Осторожно кабель"	m	200,0000	3,15	630,00
43.	82	Nisip	m3	24,0000	360,00	8 640,00
44.	84	Cablu АПвБбШп 4x35 mm2	m	250,0000	49,17	12 292,50
45.	87	Корпус металлический DDE-1 тип 1, 380x305x140 mm	buc	1,0000	859,17	859,17
46.	88	Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A	buc	1,0000	32,00	32,00
47.	89	Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/25A	buc	1,0000	81,67	81,67
48.	90	Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/32A	buc	1,0000	32,00	32,00
49.	91	Contor AMS B35 220B I-5-40A	buc	1,0000	223,95	223,95
		Total materiale de construcții				33 269,46

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	14,0705	120,00	1 688,46
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,0500	50,00	402,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,0500	50,00	402,50
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,0360	90,00	183,24
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,4765	530,00	252,55

6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,7200	650,00	4 368,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0373	120,00	4,48
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	14,0705	340,00	4 783,97
		Total utilaje de construcții				12 085,70

Total	lei	55 378,34
TVA	20 %	11 075,67

Total deviz: 66 454,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele
parti)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			7 375,20 95,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	40,00	95,20
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	650,00	7 280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 425,12
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (обратная засыпка грунтом)	m3			40,80 38,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	40,00	38,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 468,80
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			73 156,00 5 320,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,00	5 320,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	16 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 200,00	336,00
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	67,50	67 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 657,80
4		Сигнальная лента "Осторожно кабель"	m			3,15 0,00
	68	Сигнальная лента "Осторожно кабель"	m	1,0000	3,15	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			630,00
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			54,14 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 158,56
6	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t			168,10 99,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	40,00	99,52
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	24,20	30,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	20,00	16,19
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	45,00	22,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3,53
7	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			328,57 65,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	40,00	65,71
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,33
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	40,70	9,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6,90
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			557,62 152,86
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,86
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	40,70	14,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11,71
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			593,36 46,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	530,00	81,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			961,24
10	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			255,73 5,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	40,00	5,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	2 050,00	241,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,80	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	530,00	7,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 301,56
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			202,39 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 030,00	190,82
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,80	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	530,00	6,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 821,48
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Щит учет в комплекте				
12	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (корпус металлический DDE - 1 тип 1, 380*305*140 мм)	buc			249,60 92,80
	1	Muncitor	h-om	2,3200	40,00	92,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	55,00	8,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	50,00	8,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	1 500,00	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	120,00	12,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	0,7700	90,00	69,30

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	340,00	34,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			249,60
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator de sarcina BH-32/1P/40A)	buc			46,72
						44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
14	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator automat BA47-29/1P/C/25A)	buc			46,72
						44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
15	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze (contor AMS B35)	buc			39,40
						34,80
	1	Muncitor	h-om	0,8700	40,00	34,80
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00003	40 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	120,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	340,00	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39,40
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (automate) (intrerupator automat BA47-29/1P/32A)	buc			46,72
						44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
		2.2. Cabluri				
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 560,60
						265,20
	1	Muncitor	h-om	6,6300	40,00	265,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	120,00	598,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	340,00	1 696,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 401,50
18		Nisip	m3			360,00
						0,00
	82	Nisip	m3	1,0000	360,00	360,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 640,00
19	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 335,01
						548,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	40,00	548,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 000,00	0,64
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 200,00	0,96
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	16 000,00	160,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200	t	0,0010	16 000,00	16,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm, grosime 4-5 mm				
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 500,00	0,12
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	75,00	18,75
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,16
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	150,00	6,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	65,00	0,62
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	120,00	67,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	340,00	190,40
		Cheltuieli directe	lei			3 337,52
20		Cablu АПвБ6Шп 4x35 mm2				49,17
						0,00
	84	Cablu АПвБ6Шп 4x35 mm2	m	1,0000	49,17	49,17
		Cheltuieli directe	lei			12 292,50
		2.3. Priza de pamint				
21	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			3 905,33
						852,00
	1	Muncitor	h-om	21,3000	40,00	852,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	16 000,00	64,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	55,00	71,47
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	12,00	98,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	15 000,00	1 950,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	75,00	172,53
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	15,00	22,53
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	120,00	30,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	90,00	302,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	340,00	85,00
		Cheltuieli directe	lei			585,80
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 966,50
						331,60
	1	Muncitor	h-om	8,2900	40,00	331,60
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	16 000,00	1 296,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1 500,00	3,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	55,00	42,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	120,00	16,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	90,00	228,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	340,00	47,60
		Cheltuieli directe	lei			589,95
		3. Utilaj				
		3.1. Щит управления				
23		Корпус металлический DDE-1 тип 1, 380x305x140 mm				859,17
						0,00
	87	Корпус металлический DDE-1 тип 1, 380x305x140 mm	buc	1,0000	859,17	859,17
		Cheltuieli directe	lei			859,17
24		Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A				32,00
						0,00
	88	Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A	buc	1,0000	32,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32,00
25		Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/25A				81,67
						0,00
	89	Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/25A	buc	1,0000	81,67	81,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81,67
26		Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/32A				32,00
						0,00
	90	Intrerupator de sarcina BH32/1P/C/32A	buc	1,0000	32,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32,00
27		Contor AMS B35 220B I-5-40A				223,95
						0,00
	91	Contor AMS B35 220B I-5-40A	buc	1,0000	223,95	223,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			223,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8
Deviz 8

Valoarea de deviz 647 984,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,8430	6 927,20 95,20	12 766,83 175,45
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (засыпка просеянным грунтом)	m3	58,6000	40,80 38,80	2 390,88 2 273,68
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (обратная засыпка грунтом)	m3	125,7000	40,80 38,80	5 128,56 4 877,16
4	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (под столбы освещения)	m3	5,4000	126,00 126,00	680,40 680,40

1	2	3	4	5	6	7
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,4000	1 719,03 154,00	9 282,76 831,60
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0540	1 417,41 0,00	76,54 0,00
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	8,9100	25,84 0,00	230,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			30 556,22
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				30 556,22 8 838,29
		1.2. Decaparea si restabilirea imbracamintei din asfalt				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (24 m2, gr 9 cm)	m3	2,1600	176,61 64,00	381,47 138,24
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4,3200	25,63 5,72	110,74 24,71
10	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	15,5500	14,00 14,00	217,70 217,70
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	15,5500	25,84 0,00	401,81 0,00
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	4,3200	685,11 46,00	2 959,69 198,72
13	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere	m2	24,0000	302,93 5,60	7 270,29 134,40

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	24,0000	239,99 4,80	5 759,69 115,20
		<i>Total</i>	lei			17 101,39
		Total Decaparea si restabilirea imbracamintei din asfalt Inklusiv salariu				17 101,39 828,97
		1.3. Conducte din tevi				
15	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (труба полиэтиленовая низкого давления, гофрированная двустенная диам 50 мм)	1 km	1,1000	30 269,09 5 320,00	33 296,00 5 852,00
16	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	8,0000	12,80 12,80	102,40 102,40
		<i>Total</i>	lei			33 398,40
		Total Conducte din tevi Inklusiv salariu				33 398,40 5 954,40
		<i>Total</i>	lei			81 056,01
		CAS	24 %			3 749,20
		Cheltuieli de transport	4 %			2 010,55
		<i>Total CD</i>				86 815,76
		Cheltuieli de regie	4 %			3 472,63
		<i>Total cu CR</i>				90 288,39
		Beneficiu	3 %			2 708,66
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				92 997,05 15 621,66
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panou de iluminare ИХО				
17	08-03-572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,0000	405,20 139,60	405,20 139,60

1	2	3	4	5	6	7
		(panou OS 40x50+F)				
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator de sarcina BH-32/1P/40A)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator de sarcina BH-32/2P/B/10A)	buc	2,0000	46,72 44,80	93,44 89,60
20	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (контактор КМ40-20)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (таймар электронный ТЭ 15)	buc	1,0000	46,72 44,80	46,72 44,80
22	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0100	2 009,00 1 580,00	20,09 15,80
23		Intrerupator pentru instalatie deschisa cu o clapa	buc	1,0000	75,00 0,00	75,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			733,89
		Total Panou de iluminare ЩНО Inclusiv salariu				733,89 379,40
		2.2. Cabluri				
24	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	11,7000	1 335,02 548,00	15 619,74 6 411,60
25		Cablu АПВББШп 4x16 mm	m	1 170,0000	40,25 0,00	47 092,50 0,00
26	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,0000	1 582,62 496,00	3 165,25 992,00
27		Cablu ВВГнг 3x1.5 m2	m	200,0000	12,95 0,00	2 590,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			68 467,49
		Total Cabluri Inclusiv salariu				68 467,49 7 403,60
		2.3. Iluminare				
28	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	60,0000	89,60	5 376,00

1	2	3	4	5	6	7
					89,60	5 376,00
29		Stilpi pentru felinar Fumagalli EKTOR 3000 mm	buc	60,0000	3 649,17 0,00	218 950,20 0,00
30	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc	60,0000	70,78 46,00	4 246,80 2 760,00
31		Corp de iluminat Fumagalli GIORGIO 2xE27 с кронштейном	buc	60,0000	680,00 0,00	40 800,00 0,00
32		Lampa LED 20 Wm E27 400K 1800 lm, 220-240 B	buc	120,0000	31,40 0,00	3 768,00 0,00
33		Коробка распределительная КМР- 050-048, 120x80x50 IP 66	buc	60,0000	42,50 0,00	2 550,00 0,00
34	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ²	100 fire	2,4000	987,13 672,00	2 369,10 1 612,80
35		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет белый (фаза)	buc	60,0000	165,00 0,00	9 900,00 0,00
36		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет коричневый (фаза)	buc	60,0000	165,60 0,00	9 936,00 0,00
37		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет синий (рабочий ноль)	buc	60,0000	180,00 0,00	10 800,00 0,00
38		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 желто-зеленый (защитный ноль)	buc	60,0000	165,00 0,00	9 900,00 0,00
39	08-02-370-1	Tablou pina la trei grupe, instalat in corpul cu coloane (корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN- рейкой IP 30)	buc	60,0000	128,25 43,20	7 695,00 2 592,00
40	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator automat BA47-	buc	60,0000	46,72 44,80	2 803,20 2 688,00

1	2	3	4	5	6	7
		29/1P/B/2A)				
41		DIN-рейка L=80 mm	buc	60,0000	34,00 0,00	2 040,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			331 134,30
		Total Iluminare Inclusiv salariu				331 134,30 15 028,80
		<i>Total</i>	lei			400 335,68
		CAS	24 %			5 474,83
		Cheltuieli de transport	4 %			14 582,78
		<i>Total CD</i>				420 393,29
		Cheltuieli de regie	30 %			6 843,54
		<i>Total cu CR</i>				427 236,83
		Beneficiu	3 %			12 817,10
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				440 053,93 22 811,80
		3. Utilaj				
		3.1. Panou de iluminare ЩНО				
42		Panou OS 40x50 F	buc	1,0000	1 052,00 0,00	1 052,00 0,00
43		Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A	buc	1,0000	32,00 0,00	32,00 0,00
44		Intrerupator de sarcina BH32/2P/B/10A	buc	2,0000	28,33 0,00	56,66 0,00
45		Contactator KM40-20M I _N =40A	buc	1,0000	461,67 0,00	461,67 0,00
46		Таймер ТЭ15	buc	1,0000	705,75 0,00	705,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 308,08
		Total Panou de iluminare ЩНО Inclusiv salariu				2 308,08
		3.2. Iluminare				
47		Корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN рейкой IP30	buc	60,0000	47,43 0,00	2 845,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
48		Intrerupator automat BA47-29/1P/B/2A	buc	60,0000	28,33 0,00	1 699,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 545,60
		Total Iluminare Inclusiv salariu				4 545,60
		<i>Total</i>	lei			6 853,68
		<i>Cmd</i>	1,2 %			82,24
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 935,92

		Total	lei	539 986,90
		TVA	20 %	107 997,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		647 984,28 38 433,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul I: Lucrari de reabilitare a
trotuarelor pe str. Sciusev, or.
Rezina (pe ambele parti)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 8
Deviz 8

Valoarea de deviz 647 984,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 8:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	582,1950	40,00	23 287,80
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,6300	40,00	745,20
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4,9680	40,00	198,72
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,2400	40,00	249,60
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,5600	40,00	102,40
6.	7137010011500	Electrician	h-om	1,5660	40,00	62,64
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	134,4000	40,00	5 376,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	199,6575	40,00	7 986,30
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1600	40,00	86,40
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,4601	40,00	338,40
		Total manopera				38 433,46

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0009	16 000,00	14,40
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0002	1 500,00	0,30
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 000,00	9,60
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0110	1 200,00	13,20
5.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,0000	1 500,00	0,00
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0000	1 500,00	0,00
7.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1170	16 000,00	1 872,00
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0477	16 000,00	763,20
9.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0008	1 500,00	1,20
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	55,00	13,75
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0480	30,00	1,44
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	19,3600	50,00	968,00
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0102	150,00	1,53
14.	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,7200	65,00	46,80
15.	1019852	Vopsea	kg	2,9550	75,00	221,63
16.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi	m3	0,0880	4 200,00	369,60

		netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III				
17.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2,8320	2 450,00	6 938,40
18.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,2560	2 430,00	5 482,08
19.	114	Intrerupator pentru instalatie deschisa cu o clapa	buc	1,0000	75,00	75,00
20.	116	Cablu АПвБ6Пп 4x16 mm	m	1 170,0000	40,25	47 092,50
21.	118	Cablu ВВГнг 3x1.5 m2	m	200,0000	12,95	2 590,00
22.	120	Stilpi pentru felinar Fumagalli EKTOR 3000 mm	buc	60,0000	3 649,17	218 950,20
23.	122	Corp de iluminat Fumagalli GIORGIO 2xE27 с кронштейном	buc	60,0000	680,00	40 800,00
24.	123	Lampa LED 20 Wm E27 400K 1800 lm, 220-240 V	buc	120,0000	31,40	3 768,00
25.	124	Коробка распределительная КМР- 050-048, 120x80x50 IP 66	buc	60,0000	42,50	2 550,00
26.	126	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет белый (фаза)	buc	60,0000	165,00	9 900,00
27.	127	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет коричневый (фаза)	buc	60,0000	165,60	9 936,00
28.	128	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет синий (рабочий ноль)	buc	60,0000	180,00	10 800,00
29.	129	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 желто-зеленый (защитный ноль)	buc	60,0000	165,00	9 900,00
30.	132	DIN-рейка L=80 mm	buc	60,0000	34,00	2 040,00
31.	133	Panou OS 40x50 F	buc	1,0000	1 052,00	1 052,00
32.	134	Intrerupator de sarcina ВН32/1P/40А	buc	1,0000	32,00	32,00
33.	135	Intrerupator de sarcina ВН32/2P/B/10А	buc	2,0000	28,33	56,66
34.	136	Contactator KM40-20M In=40A	buc	1,0000	461,67	461,67
35.	137	Таймер ТЭ15	buc	1,0000	705,75	705,75
36.	138	Корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN рейкой IP30	buc	60,0000	47,43	2 845,80
37.	139	Intrerupator automat BA47-29/1P/B/2A	buc	60,0000	28,33	1 699,80
38.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,1440	180,00	25,92
39.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	5,6635	420,00	2 378,67
40.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	1 500,00	37,50
41.	2663102100000	Beton	m3	5,6180	1 350,00	7 584,30
42.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,3840	16,80	6,45
43.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,2640	16,80	4,44
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,4322	20,00	388,64
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5481	20,00	10,96
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	244,8000	1,20	293,76
47.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,3539	500,00	176,95
48.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0103	30,00	0,31
49.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,6000	35,00	21,00
50.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4879	150,00	73,19
51.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	2,4480	15,00	36,72
52.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0240	60,00	1,44
53.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,3715	65,00	24,15

54.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0300	1 200,00	36,00
55.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,1920	1 200,00	1 430,40
56.	530-01821	труба полиэтиленовая низкого давления, гофрированная двустенная диам 50 мм	m	1 100,0000	24,60	27 060,00
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,2400	60,00	14,40
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,6811	65,00	109,27
Total materiale de constructii						421 686,98

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	16,7863	120,00	2 014,36
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	43,6740	50,00	2 183,70
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	43,6740	50,00	2 183,70
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	19,8000	40,00	792,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7900	90,00	71,10
6.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,6740	50,00	83,70
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1445	620,00	89,59
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,2706	530,00	673,42
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1215	630,00	76,54
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	20,6416	610,00	12 591,38
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0596	120,00	7,15
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,2400	35,00	113,40
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,6740	80,00	133,92
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0596	250,00	14,90
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0640	35,00	2,24
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3500	550,00	742,50
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,8590	340,00	632,06
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0994	120,00	11,93
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	16,7863	340,00	5 707,34
Total utilaje de constructii						28 124,93

Total	lei	539 986,90
TVA	20 %	107 997,38

Total deviz:

647 984,28

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect Lotul I: Lucrari de reabilitare a trotuarelor pe str. Sciusev, or. Rezina (pe ambele parti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 927,20 95,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	40,00	95,20
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	610,00	6 832,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 766,83
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (засыпка просеянным грунтом)	m3			40,80 38,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	40,00	38,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 390,88
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (обратная засыпка грунтом)	m3			40,80 38,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	40,00	38,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 128,56
4	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (под столбы освещения)	m3			126,00 126,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	40,00	114,40
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	40,00	11,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			680,40
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 719,03 154,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	40,00	138,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 282,76

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 417,41 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,54
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			230,25
		1.2. Decaparea si restabilirea imbracamintei din asfalt				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (24 m2, gr 9 cm)	m3			176,61 64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	620,00	11,86
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			381,47
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			25,63 5,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	40,00	5,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	620,00	14,81
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	120,00	1,66
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,74
10	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			14,00 14,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	40,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			217,70
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			401,81
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			685,11 46,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	530,00	81,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 959,69
13	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			302,93 5,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	40,00	5,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	2 450,00	289,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,80	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	530,00	7,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 270,29
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			239,99 4,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 430,00	228,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,80	0,18
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	530,00	6,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 759,69
		1.3. Conducte din tevi				
15	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (труба полиэтиленовая низкого давления, гофрированная двустенная диам 50 мм)	1 km			30 269,09 5 320,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,00	5 320,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	16 000,00	13,09
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 200,00	336,00
	530-01821	труба полиэтиленовая низкого давления, гофрированная двустенная диам 50 мм	m	1 000,0000	24,60	24 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 296,00
16	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc			12,80 12,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3200	40,00	12,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102,40
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panou de iluminare ИХО				
17	08-03-572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (panou OS 40x50+F)	buc			405,20 139,60
	1	Muncitor	h-om	3,4900	40,00	139,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	55,00	13,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	50,00	3,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	1 500,00	37,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3000	120,00	36,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7900	90,00	71,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3000	340,00	102,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405,20
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator de sarcina BH-32/1P/40A)	buc			46,72 44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator de sarcina BH-32/2P/B/10A)	buc			46,72 44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93,44
20	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de	buc			46,72

1	2	3	4	5	6	7
		transportare (контактёр KM40-20)				44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (таймар электронный ТЭ 15)	buc			46,72
						44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,72
22	08-03-591-1	Intrerupator cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 009,00
						1 580,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	40,00	1 580,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	1 500,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	1 500,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	150,00	153,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	30,00	31,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	65,00	7,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	120,00	4,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	35,00	224,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	340,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,09
23		Intrerupator pentru instalatie deschisa cu o clapa	buc			75,00
						0,00
	114	Intrerupator pentru instalatie deschisa cu o clapa	buc	1,0000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,00
		2.2. Cabluri				
24	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 335,02
						548,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	40,00	548,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 000,00	0,68
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 200,00	0,96
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	16 000,00	160,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	16 000,00	16,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	1 500,00	0,09
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	75,00	18,75
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,16
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	150,00	6,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	65,00	0,62
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	120,00	67,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	340,00	190,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 619,74
25		Cablu АПвБ6Шп 4x16 mm	m			40,25
						0,00
	116	Cablu АПвБ6Шп 4x16 mm	m	1,0000	40,25	40,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 092,50
26	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 582,62 496,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,00	496,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 000,00	0,80
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 200,00	0,96
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 500,00	0,08
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,15
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	150,00	0,62
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	65,00	0,62
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	1 200,00	600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	120,00	46,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	340,00	132,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 165,25
27		Cablu BBΓHГ 3x1.5 m2	m			12,95 0,00
	118	Cablu BBΓHГ 3x1.5 m2	m	1,0000	12,95	12,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 590,00
		2.3. Iluminare				
28	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			89,60 89,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	40,00	89,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 376,00
29		Stilpi pentru felinar Fumagalli EKTOR 3000 mm	buc			3 649,17 0,00
	120	Stilpi pentru felinar Fumagalli EKTOR 3000 mm	buc	1,0000	3 649,17	3 649,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			218 950,20
30	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc			70,78 46,00
	1	Muncitor	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	65,00	0,78
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	35,00	0,35
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 200,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	120,00	2,40
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3300	40,00	13,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	340,00	6,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 246,80
31		Corp de iluminat Fumagalli GIORGIO 2xE27 с кронштейном	buc			680,00 0,00
	122	Corp de iluminat Fumagalli GIORGIO 2xE27 с кронштейном	buc	1,0000	680,00	680,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 800,00
32		Lampa LED 20 Bm E27 400K 1800 lm, 220-240 B	buc			31,40 0,00
	123	Lampa LED 20 Bm E27 400K 1800 lm, 220-240 B	buc	1,0000	31,40	31,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 768,00
33		Коробка распределительная KMP- 050-	buc			42,50

1	2	3	4	5	6	7
		048, 120x80x50 IP 66				0,00
	124	Коробка распределительная КМР- 050-048, 120x80x50 IP 66	buc	1,0000	42,50	42,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 550,00
34	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire			987,13 672,00
	1	Muncitor	h-om	16,8000	40,00	672,00
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	1 500,00	0,13
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	30,00	0,60
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	1,20	122,40
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	500,00	50,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	15,00	15,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	60,00	0,60
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	65,00	6,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0800	1 200,00	96,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	60,00	6,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	65,00	13,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	120,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	340,00	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 369,10
35		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет белый (фаза)	buc			165,00 0,00
	126	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет белый (фаза)	buc	1,0000	165,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 900,00
36		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет коричневый (фаза)	buc			165,60 0,00
	127	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет коричневый (фаза)	buc	1,0000	165,60	165,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 936,00
37		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет синий (рабочий ноль)	buc			180,00 0,00
	128	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 цвет синий (рабочий ноль)	buc	1,0000	180,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 800,00
38		Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 желто-зеленый (защитный ноль)	buc			165,00 0,00
	129	Клемма распределительная силовая, с двойным винтом КСР 2x25/2x16 желто-зеленый (защитный ноль)	buc	1,0000	165,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 900,00
39	08-02-370-1	Tablou pina la trei grupe, instalat in corpul cu coloane (корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN- рейкой IP 30)	buc			128,25 43,20
	1	Muncitor	h-om	1,0800	40,00	43,20
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	16 000,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	50,00	15,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	340,00	44,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 695,00

1	2	3	4	5	6	7
40	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator automat BA47-29/1P/B/2A)	buc			46,72 44,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,00	44,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	340,00	0,68
		Cheltuieli directe	lei			2 803,20
41		DIN-рейка L=80 mm	buc			34,00 0,00
	132	DIN-рейка L=80 mm	buc	1,0000	34,00	34,00
		Cheltuieli directe	lei			2 040,00
		3. Utilaj				
		3.1. Panou de iluminare ИЧО				
42		Panou OS 40x50 F	buc			1 052,00 0,00
	133	Panou OS 40x50 F	buc	1,0000	1 052,00	1 052,00
		Cheltuieli directe	lei			1 052,00
43		Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A	buc			32,00 0,00
	134	Intrerupator de sarcina BH32/1P/40A	buc	1,0000	32,00	32,00
		Cheltuieli directe	lei			32,00
44		Intrerupator de sarcina BH32/2P/B/10A	buc			28,33 0,00
	135	Intrerupator de sarcina BH32/2P/B/10A	buc	1,0000	28,33	28,33
		Cheltuieli directe	lei			56,66
45		Contactator KM40-20M In=40A	buc			461,67 0,00
	136	Contactator KM40-20M In=40A	buc	1,0000	461,67	461,67
		Cheltuieli directe	lei			461,67
46		Таймер ТЭ15	buc			705,75 0,00
	137	Таймер ТЭ15	buc	1,0000	705,75	705,75
		Cheltuieli directe	lei			705,75
		3.2. Iluminare				
47		Корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN рейкой IP30	buc			47,43 0,00
	138	Корпус пластмассовый КМПн 2/2, 146x59x83 с DIN рейкой IP30	buc	1,0000	47,43	47,43
		Cheltuieli directe	lei			2 845,80
48		Intrerupator automat BA47-29/1P/B/2A	buc			28,33 0,00
	139	Intrerupator automat BA47-29/1P/B/2A	buc	1,0000	28,33	28,33
		Cheltuieli directe	lei			1 699,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.